
 

муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Гимназия» 

(МОУ «Гимназия») 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Устюжна 

 

14.03.2023  №   71/1       

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по введению и реализации 

обновленных ФГОС начального 

общего образования и основного 

общего образования в МОУ 

«Гимназия» в 2023-2024 учебном 

году 

 

В соответствии с приказом Департамента образования Вологодской 

области от 03.03.2023 № 409 «Об утверждении плана мероприятий по 

введению и реализации обновленных ФГОС начального общего образования 

и основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Вологодской области в 2023-2024 учебном году», на основании приказа 

управления образования Устюженского муниципального округа Вологодской 

области от 10.03.2023 №29 / 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить План мероприятий по введению и реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования в МОУ «Гимназия» в 

2023-2024 учебном году (приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 
 



Приложение 

к приказу от 14.03.2023 № 71 / 1 

 

 
План мероприятий по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего  

и основного общего образования в МОУ «Гимназия» Устюженского муниципального округа Вологодской области  

в 2023-2024 учебном году (далее – обновленные ФГОС НОО и ООО) 
 

№п/п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты 

1. Организационно – управленческое обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1.1. Обеспечение реализации обновленного ФГОС 

НОО в 1-4-х классах и ФГОС ООО в 5-6-х классах 

МОУ «Гимназия» в штатном режиме с 1 сентября 

2023 года 

Сентябрь 

2023 года 

Ракутина Т.М. С 1 сентября 2023 года обеспечена реализация 

обновленных ФГОС НОО в 1-4-х классах и ФГОС ООО 

в 5-6-х классах МОУ «Гимназия» в штатном режиме 

1.2. Изучение федеральных основных 

общеобразовательных программ начального и 

основного общего образования (утвержденных 
приказом Министерства просвещения РФ от 

16.11.2022 года № 992 и № 993) 

До 1 июня 

2023 года 

Никаноров В.И. Руководителями и педагогическими работниками МОУ 

«Гимназия» изучены федеральные основные 

общеобразовательные программы начального и 
основного общего образования 

1.3. Определение списка учебников и учебных 

пособий, используемых МОУ «Гимназия» для 
обеспечения реализации обновленного ФГОС 

НОО в 1-4-х классах  и обновленного ФГОС ООО 

в 5-8-х классах в соответствии с Федеральным 
перечнем учебников 

До 1 апреля 

2023 года 

Ракутина Т.М., 

Никаноров В.И., 
Смирнова Л.Г., 

Павлинова Т.Б. 

Определен перечень учебников для обеспечения 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в 
МОУ «Гимназия» 

1.4 Осуществление систематического контроля за 

реализацией обновленных ФГОС НОО и ООО и 

своевременное информирование родительской 
общественности о ходе реализации обновленных 

ФГОС НОО и ООО, размещение актуальной 

информации на официальных сайтах МОУ 
«Гимназия» 

Постоянно  Никаноров В.И., 

Смирнова Л.Г. 

Обеспечен систематический контроль за реализацией 

обновленных ФГОС НОО и ООО и МОУ «Гимназия» 

1.5. Проведение педагогического советав с принятием 

решения о переходе на обновленные ФГОС ООО в 

7-8 классах общеобразовательных организаций с 1 
сентября 2023 года 

До 25 марта 

2023 года 

Ракутина Т.М. Проведен педагогический совет в МОУ «Гимназия» 

1.6. Проведение родительских собраний по вопросу 

введения и реализации обновленного ФГОС ООО 

в 5-8 классах с 01.09.2023 

До 30 марта 

2023 года 

Царева И.В., 

классные 

руководители 

Проведены родительские собрания в МОУ «Гимназия» 



1.7. Организация получения согласий от родителей 

(законных представителей) обучающихся о 
переходе с 1 сентября 2023 года на обучение в 7-8 

классах по обновленному ФГОС ООО 

До 30 марта 

2023 года 

Классные 

руководители 

В МОУ «Гимназия» получены согласия от родителей 

(законных представителей) обучающихся о переходе с 1 
сентября 2023 года на обучение в 7-8 классах по 

обновленному ФГОС ООО 

1.8. Проведение совещания с классными 

руководителями с рассмотрением вопросов о 
порядке и направлениях разъяснительной работы с 

родителями (законными представителями) 

обучающихся о реализации обновленного ФГОС 
ООО в 5-6 классах в обязательном порядке, о 

переходе на обновленный ФГОС ООО в 7-8-х 

классах 

До 1 марта 

2023 

Ракутина Т.М., 

Царева И.В. 

Проведено совещание с классными руководителями, 

которые должны быть готовы к проведению 
родительских собраний 

1.9 Осуществление обучения в 2023-2024 учебном 
году обучающихся 9-х классов в соответствии с 

ФГОС ООО, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки РФ от 

17.12.2010 года № 1897 (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

2023-2024 
учебный год 

Никаноров В.И., 
руководители 

школьных МО 

учителей 

Обучение обучающихся 9-х классов осуществляется в 
соответствии с ФГОС ООО, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 

года № 1897 (с последующими изменениями и 

дополнениями) 

1.10. Проведение самодиагностики введения и 

фактической реализации обновленных ФГОС 
НОО, ФГОС ООО, введения федеральных 

основных общеобразовательных программ, 

федеральных рабочих программ по учебным 

предметам 

Май 2023 

года, 
Сентябрь 

2023 года 

Ракутина Т.М. Проведена оценка готовности к введению и фактической 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, 
разработан комплекс мер по минимизации рисков по 

выявленным дефицитам. 

1.11. Организация работы системы контроля готовности 

к введению обновленного ФГОС НОО и ФГОС 

ООО  

Март 2023, 

далее - 

постоянно 

Ракутина Т.М. Организован контроль за введением обновленного 

ФГОС НОО и ФГОС ООО  

II.Нормативное обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

2.1. Актуализация планов работы школьных 

методических объединений,  рабочих групп по 

учебным предметам в части включения 
мероприятий, направленных на обеспечение 

введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

До 30 января 

2023 года, по 

графику 

Руководители 

школьных МО 

учителей 

Скоординированы процессы управления введением 

обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО на школьном и 

районном уровне 

2.2. Разработка и утверждение плана – графика 

мероприятий по введению и реализации 
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в МОУ 

«Гимназия»  в 2023 -2024 учебном году 

До 10 

февраля 2023 
года 

Ракутина Т.М. Разработан и утвержден план – график мероприятий по 

введению и реализации обновленных ФГОС НОО и 
ООО в МОУ «Гимназия» в 2023 – 2024 учебном году 

2.3. Внесение изменений  в локальные правовые акты, 
связанные с введением обновленного ФГОС СОО: 

До 15 
февраля 2023 

Ракутина Т.М. Внесены изменения в локальные правовые акты, 
связанные с введением и реализацией обновленного 



правила приема обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования, 
основного общего образования, порядок 

индивидуального отбора при приеме обучающихся 

в профильные классы 

года ФГОС НОО и ФГОС ООО 

2.4. Разработка и принятие распорядительных актов о 
реализации обновленного ФГОС ООО в 5-6-х 

классах в обязательном порядке и переходе на 

обновленный ФГОС ООО в 7-8-х классах 
общеобразовательных организаций с 1 сентября 

2023 года 

До 1 марта 
2023 года 

Ракутина Т.М. Приказ  

III. Методическое обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

3.1 Приведение в соответствие с федеральными 
основными общеобразовательными программами 

основных общеобразовательных программ 

начального общего и основного общего 

образования (далее – ООП НОО и ООП ООО) 

До 1 сентября 
2023 года 

Ракутина Т.М., 
Никаноров В.И., 

Смирнова Л.Г., 

Царева И.В. 

Приведены в соответствии с федеральными основными 
общеобразовательными программами ООП НОО и ООП 

ООО 

3.2 Приведение в соответствие с федеральными 

рабочими программами рабочих программ по 

учебным предметам начального общего 
образования (русский язык, литературное чтение, 

окружающий мир), основного общего образования 

(русский язык, литература, история, 

обществознание, география, основы безопасности 
жизнедеятельности) 

До 1 сентября 

2023 года 

Никаноров В.И, 

Смирнова Л.Г., 

учителя 1-9 
классов 

Приведены в соответствии с федеральными рабочими 

программами 100% рабочих программ по учебным 

предметам 

3.3. Участие в рабочих семинарах-совещаниях с  

руководителями общеобразовательных 
организаций по вопросам организационно-

методического сопровождения введения и 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, федеральных основных 
общеобразовательных программ, федеральных 

рабочих программ по учебным предметам 

По 

отдельному 
графику АОУ 

ВО ДПО 

«Вологодский 

институт 
развития 

образования» 

Управление 
образования, 

общеобразова

тельные 

организации 

Ракутина Т.М. Скоординированы процессы управления введением 

обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО на 
муниципальном уровне и школьном уровне 

3.4. Участие руководителей и педагогических 

работников в совещаниях Министерства 

По 

отдельному 

Ракутина Т.М., 

приглашенные 

Обеспечена своевременная коррекция действий, 

школьной управленческой и педагогической команд в 



просвещения Российской Федерации, семинарах 

ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования» 

по актуальным вопросам введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, введения 

федеральных основных образовательных 
программ, федеральных рабочих программ по 

учебным предметам  

графику АОУ 

ВО ДПО 
«Вологодский 

институт 

развития 

образования» 
Управление 

образования, 

общеобразова
тельные 

организации 

работники МОУ 

«Гимназия» 

рамках введения и реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО, введения федеральных основных 
общеобразовательных программ, федеральных рабочих 

программ по учебным предметам 

3.5. Участие в методических мероприятиях для 

руководящих и педагогических работников 
общеобразовательных организаций (семинары, 

мастер – классы, методические интенсивы, 

тренинги) в рамках проведения Единых 
методических дней на базе Устюженского 

муниципального округа по вопросам введения 

обновленного ФГОС НОО, ФГОС ООО  

Март 2023 

года, 
Апрель 2023 

года 

Ракутина Т.М., 

работники МОУ 
«Гимназия» 

Определены способы ликвидации дефицитов при 

введении обновленного ФГОС НОО, ФГОС ООО 

3.6. Участие в региональном семинаре для 
руководящих и педагогических работников по 

вопросам введения и реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО в общеобразовательных 
организациях округа в рамках Областного 

педагогического совета 

Август 2023 
год 

Ракутина Т.М. Обеспечено профессионально – общественное 
обсуждение вопросов введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в МОУ 

«Гимназия» 

3.7. Участие в вебинарах, видеоконференциях и 

методических семинарах для педагогических 
работников с участием федеральных 

государственных образовательных организаций, 

исследовательских институтов, издательств по 
вопросам введения и реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 

По плану 

АОУ ВО 
ДПО «ВИРО» 

Никаноров В.И., 

Смирнова Л.Г. 

Сформированы и доведены до учителя способы 

достижения планируемых образовательных результатов. 
Снижена нагрузка на учителя при подготовке к 

учебному занятию. Аккумулированы эффективные 

приемы и методы организации образовательной 
деятельности, в том числе по реализации программ 

углубленного изучения учебных предметов в 

соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО 

3.8. Участие в методических мероприятиях для 
руководящих и педагогических работников 

общеобразовательных организаций в рамках 

проведения Единого методического дня на базе 
Устюженского муниципального округа по 

вопросам введения и реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, введения федеральных 

Апрель 2023 
года 

Ракутина Т.М. Оказание адресной методической  помощи по 
выявленным дефицитам при введении и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 



основных общеобразовательных программ, 

федеральных рабочих программ по учебным 
предметам 

IV. Кадровое обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

4.1 Повышение квалификации учителей по вопросам 

введения и реализации обновленных ФГОС НОО, 
ФГОС ООО в общеобразовательных организациях 

Устюженского муниципального округа (учителя 

русского языка и литературы, истории, 

обществознания, физики, математики, химии, изо 
и черчения, учителя иных предметов, ранее не 

проходившие курсовую подготовку по введению 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО)  

По плану – 

графику 
образователь

ной деятель-

ности АОУ 

ВО ДПО 
«ВИРО» в 

соответ-ствии 

с заявкой УО 

Ракутина Т.М. Обеспечена готовность учителей к введению и 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО  

4.2 Повышение квалификации руководящих 

работников МОУ «Гимназия» по вопросам 

управления введением обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО по типовой дополнительной 
программе ФГАОУ ДПО «Академия реализации 

государственной политики и профессионального 

развития работников образования Министерства 
просвещения Российской Федерации»  

По плану – 

графику 

образователь

ной деятель-
ности АОУ 

ВО ДПО 

«ВИРО» в 
соответствии 

с заявкой УО 

Ракутина Т.М. Обеспечена готовность руководителей к введению и 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

V. Мониторинг готовности к введению и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

5.1 Проведение мониторинга готовности МОУ 
«Гимназия» к введению и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в МОУ 

«Гимназия» 

Май 2023 
года 

Август 2023 

года 

Ракутина Т.М. Обеспечен контроль готовности МОУ «Гимназия» к 
введению и реализации обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО  

5.2 Участие в индивидуальных собеседованиях с 
руководителем управления образования 

Устюженского муниципального округа, по 

вопросам обеспечения введения и реализации 
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ОО в 

общеобразовательных организациях  

Июнь 2023 
года 

Октябрь 2023 

года 

Ракутина Т.М. Получение помощи от управления образования округа 
управленческой командой МОУ «Гимназия» по 

введению и реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

5.3 Проведение самоанализа сайт МОУ «Гимназия» в 

части размещения учебно – методической 
документации в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО (основные 

общеобразовательные программы, рабочие 
программы по учебным предметам, рабочие 

Август – 

сентябрь 2023 
года, далее - 

постоянно 

Ракутина Т.М.. 

Никаноров В.И.. 
Смирнова Л.Г., 

Царева И.В. 

Обеспечен самоконтроль качества разработки локальной 

учебно – методической документации в соответствии с 
требованиями обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 



программы воспитания) 

VI.Информационное обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

6.1 Проведение в МОУ «Гимназия» родительских 
собраний по вопросу введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО с 01 

сентября 2023 года  

До 25 марта 
2023 года 

Царева И.В. 
Классные 

руководители 1-

7 классов 

Родительские собрания по вопросу введения и 
реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО с 

01.09.2023 в МОУ «Гимназия» проведены, родители 

проинформированы 

6.2 Информирование родительской общественности 
по вопросам введения и реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО  

Ежемесячно Классные 
руководители 

Обеспечено широкое информирование педагогического 
сообщества, родительской общественности по вопросам 

введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО 



 


